Риэлтор Красовский

[bookmark: _GoBack]                                                                                                                      +7(966)377-3888

Договор
найма  жилого помещения

      г. Москва										«____»_______________20__г.

      Гр. (Ф.И.О.)______________________________________________________________________________,
      именуемый в дальнейшем «Наймодатель», с одной стороны, и
      Гр. (Ф.И.О.)______________________________________________________________________________
      именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, заключили настоящий договор
      о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
     «Наймодатель» передает «Нанимателю» и указанным ниже лицам:
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
жилое помещение, представляющее собой:_______________________,  расположенное по адресу: __________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
Состоящее  из____комнат(ы),	общей	площадью_______ кв.м. жилой	площадью______кв.м.
(далее – Объект) во временное возмездное владение и пользование для проживания.
Наличие телефона: №_____________________________________
      Жилое помещение принадлежит гр. (Ф.И.О.)___________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
на основании (документа о праве) ____________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.Наймодатель обязан:
        2.1.1. Передать Нанимателю Объект в пригодном для проживания состоянии, а также ключи от Объекта в срок и на условиях, установленных настоящим Договором.
        2.1.2. Гарантировать на момент подписания настоящего Договора выполнение следующих условий: Объект не сдан внаем (аренду), не отчужден, не заложен, в споре, под запрещением (арестом) не состоит, предметом долга не является, свободен от претензий третьих лиц.
        2.1.3. Получить согласие всех совершеннолетних лиц, прописанных по данному адресу, или лиц, владеющих совместно с Нанимателем данной жилой площадью, на сдачу данного Объекта внаем (аренду).
2.2. Наймодатель имеет право посещать Объект для проверки порядка его использования только в присутствии Нанимателя один раз в месяц с предварительным согласованием даты и времени не менее чем за три дня до даты предполагаемого посещения.
2.3. Наниматель обязан:
       2.3.1. Использовать Объект только для проживания, обеспечить его сохранность, поддерживать в надлежащем состоянии, а также обеспечить сохранность имущества и использовать его по назначению.
       2.3.2. При необходимости по согласованию с Наймодателем производить за свой счет текущий ремонт Объекта и имущества.
       2.3.3. Своевременно производить плату за наем Объекта и иные платежи, предусмотренные настоящим Договором.

	Подпись Наймодателя _______________________      	        Подпись Нанимателя ________________________

3. ПЛАТА ЗА НАЕМ, ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ

3.1.   Счета за коммунальные услуги, квартплату оплачивает _____________________________________
3.2. Оплату междугородных и международных телефонных переговоров, иных платных услуг телефонной связи, в том числе Интернета, а также потребляемой электроэнергии осуществляет ______________________________________________, согласно тарифам соответствующих организаций.
	3.2.1. Показания приборов учета _________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
3.3. Плата за наем Объекта составляет сумму в размере ________________(________________________
__________________________________________________)______________________________________
3.3.1.Плата за наем Объекта производится: ______________________________________ не позднее
                                                                                                                                                 (ежемесячно, ежеквартально)
________________________ числа текущего месяца за _________________________ вперед.
                                                                                                                                                   (месяц, квартал)
При этом допускается задержка очередного платежа не более чем на три календарных дня от указанной даты.
        3.3.2. По требованию Наймодателя Наниматель обязуется передать ему страховой депозит в обеспечение оплаты междугородных, международных телефонных переговоров, других платных услуг связи, в том числе Интернета, оказанных на телефонный номер Наймодателя, иных платных услуг
по обслуживанию Объекта, обязанность оплаты которых лежит на Нанимателе, а также в обеспечение
сохранности переданного Нанимателю имущества в сумме______________________________________
        3.3.3. Указанная в п.3.3.2. сумма возвращается Нанимателю не позднее трех банковских дней с момента окончания найма Объекта, за вычетом задолженностей Нанимателя по платежам, предусмотренным настоящим Договором, и возмещению имущественного вреда (ущерба).
        3.3.4. По согласованию Сторон, залоговая сумма может быть зачислена в счет арендной платы за последний месяц проживания.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны вправе досрочно расторгнуть Договор найма жилого помещения при условии обязательного письменного предварительного уведомления второй Стороны за 30 (тридцать) дней.
4.2. В случае досрочного расторжения Наймодателем настоящего Договора без предварительного уведомления Нанимателя, без нарушений Нанимателем его условий и своих обязательств, Наймодатель возвращает Нанимателю в течение трех банковских дней с момента расторжения Договора плату за наем Объекта за оплаченный, но не прожитый период и выплачивает неустойку в размере месячной платы за наем Объекта.
4.3. В случае расторжения Нанимателем настоящего Договора, без предварительного уведомления Наймодателя, без нарушения Наймодателем его условий и своих обязательств, Наниматель выплачивает Наймодателю неустойку в размере месячной платы за найм.

5. СРОК ДОГОВОРА

5.1. Срок Договора найма устанавливается с «___» ______________ 20___г. по «___» ________________ 20___г. включительно.
5.2. Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий Договор составлен на трех страницах в двух подлинных экземплярах на основании Гражданского Кодекса Российской Федерации, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу, и становится обязательным для Сторон с момента подписания.
6.2. По желанию Стороны составляют Передаточный Акт в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Все исправления и дополнения по тексту настоящего Договора имеют юридическую силу только при взаимном их удостоверении сторонами или их полномочными представителями.
6.4. Все споры, возникшие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Договора, решаются путем переговоров, а в случае невозможности последних - в установленном законом порядке.

	Подпись Наймодателя _______________________      	        Подпись Нанимателя ________________________

7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. При нарушении срока оплаты Договор считается расторгнутым.
7.2. Наниматель не вправе производить перепланировку, замену дверей и замков без предварительного согласования с Наймодателем.

7.3.______________________________________________________________________________________

            ______________________________________________________________________________________

            ______________________________________________________________________________________

            ______________________________________________________________________________________

8. ДАННЫЕ И ПОДПИСИ СТОРОН

Наймодатель:                                                                      Наниматель:

_______________________________________                 __________________________________________
_______________________________________ 	       __________________________________________

Паспорт: _______№________________                             Паспорт:______№____________________
Выдан: «____»__________________ _______г.                Выдан: «____»___________________ ________ г.
      _______________________________________                  _________________________________________
      _______________________________________                  _________________________________________
      Зарегистрирован(а) по адресу:_________                         Зарегистрирован(а) по адресу:________________
_______________________________________                 __________________________________________
_______________________________________ 	       __________________________________________
С условиями договора ознакомлен и полностью              С условиями договора ознакомлен и полностью
согласен.							        согласен.

      Контактный телефон: ____________________                   Контактный телефон: ______________________

	Подпись Наймодателя _______________________      	        Подпись Нанимателя ________________________